Durante o ano de 2016 prosseguiram às ações adotadas em 2014, notificando as empresas, 

analisando suas contra notificações para a condução jurídica. Em caso de não obtenção de resposta 

satisfatória, o processo é encerrado na esfera administrativa  e segue para a cobrança judicial.  

Embora estimando o valor de R$ 114.487,76 (cento e quatorze mil, quatrocentos e oitenta e 

sete reais e setenta e seis centavos), em nenhum caso ocorreu acordo na esfera administrativa nem 

sentença definitiva na esfera judicial, o que, em caso favorável, daria ressarcimento dos valores. 

Neste ínterim foi encaminhado ao Grupo Hospitalar Conceição o efeito suspensivo vigente